
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Servizio Lavori Pubblici - Patrimonio

Oggetto: CIMITERO  COMUNALE.  INTERVENTO  DI  RIPARAZIONE  CON 
RAFFORZAMENTO  LOCALE  A  SEGUITO  DEL  SISMA  DEL  20  E  29 
MAGGIO 2012 DELLA CAPPELLA PRIVATA INDIVIDUATA AL FOGLIO 5 
– PART. B DEL CATASTO FABBRICATI. CODICE CIG Z9E2850517 –  CUP 
G52C17000010002. PROVVEDIMENTI E APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI 
CONTABILITÀ FINALE.

il Responsabile del Servizio

VISTI:
• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 107, 109, 183;
• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 4, 13 e seguenti;
• la L. n. 136/2010 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 3 e 6;
• il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;
• lo Statuto dell'Ente;
• il vigente Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi (art. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di comportamento;

Richiamate:
• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  5  in  data  24/02/2020,  esecutiva,  e  successive 

modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvata la Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione D.U.P. per il periodo 2020-2022; 

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  6  in  data  24/02/2020,  esecutiva,  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione per il periodo 
2020-2022; 

Richiamato  il  Decreto  Sindacale  “Assegnazione  temporanea  delle  funzioni  di  Responsabile  
dell'Area  Tecnica”,  prot.  n.  10703/2019,  con  il  quale  sono  state  attribuite le  funzioni  di 
Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Bastiglia a Moreno Zaccarelli;

Dato atto  che il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., è il Responsabile dell'Area Tecnica Moreno Zaccarelli;

Preso atto che:
• con determinazione n. 176 del 17.11.2017, sono stati affidati i servizi tecnici di progettazione 

definitiva ed esecutiva, direzione lavori, regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e in fase di esecuzione dell'intervento in oggetto alla società Planeta srl 
con  sede  legale  in  Via  F.Ferrari,  2  –  42124  Reggio  Emilia  (RE)  P.IVA  e  codice  fiscale  
02735590354;



• il progetto definitivo-esecutivo è stato consegnato all'Agenzia Regionale per la Ricostruzione –  
sisma 2012 in data 29.12.2017 prot. comunale 10001/2017, al fine di conseguire le necessarie 
autorizzazioni e il relativo decreto di congruità della spesa;

• a  seguito  di  istruttoria  da  parte  della  Struttura  Tecnica  del  Commissario  Delegato  alla 
Ricostruzione delle  Regione Emilia-Romagna,  l'importo  del  finanziamento  assegnato è stato 
rimodulato in € 31.922,04, giusto Decreto n. 1058 del 24.04.2018, assunto ai prott. 3159 del 
14.04.2018 e 3471 del 27.04.2018;

• con determinazione  n.  88  del  20.05.2019,  è stato  approvato  il  progetto  definitivo-esecutivo 
dell'intervento in oggetto, di importo stimato pari ad € 15.085,32 oltre oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, pari ad € 3.082,87 oltre iva di legge pari ad € 3.985,12, per complessivi €  
22.099,31 ed è stato dato avvio al procedimento per l'affidamento dei lavori in oggetto;

• con determinazione n. 93 del 23.05.2019 è stato aggiudicato l'appalto di lavori in oggetto alla 
ditta Candini Arte SRL, partita IVA  IT02842270361 con sede in Via dei Tintori  5 – 41013 
Castelfranco Emillia (MO),  per un totale complessivo di €  20.003,08, di cui  € 13.367,10 per 
lavori, oltre ad € 3.028,87 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 3.607,11 per 
IVA di legge, il cui contratto è stato stipulato in data 05.08.2019, prot. 6758 e prot. 6759;

Richiamata l'Ordinanza n. 4 del 01.04.2019 del Commissario Delegato per la ricostruzione, avente 
ad  oggetto  “Programma delle  Opere  Pubbliche  e  dei  Beni  Culturali  danneggiati  dagli  eventi  
sismici del 20 e 29 maggio 2012, Piani annuali 2013 - 14 - 15 - 16 - 18 Opere Pubbliche, Beni  
Culturali  ed Edilizia Scolastica-  Università: approvazione modifiche ed integrazioni al mese di  
febbraio  2019  e  s.m.i.”,  che  conferma  per  l’intervento  n.  13028  -  Cappella  Privata  interna  al 
Cimitero Comunale, un finanziamento regionale pari ad € 31.922,04 (allegato C dell'ordinanza);

Considerato che a seguito dell'istruttoria della  Struttura Tecnica del Commissario Delegato alla 
Ricostruzione  delle  Regione  Emilia-Romagna,  l'importo  del  finanziamento  assegnato  ai  servizi 
tecnici è stato rimodulato in € 6.000,00, al netto di oneri previdenziali e iva;

Dato atto quindi che occorre procedere all'integrazione dell'impegno effettuato con determinazione 
n. 176 del 17.11.2017, rideterminando la somma complessiva da impegnare a favore della società 
Planeta srl in € 6.000,00, oltre oneri previdenziali al 4% pari a € 240,00 e iva al 22% pari a € 
1.372,80, per complessivi € 7.612,80;

Verificato pertanto che è necessario impegnare la somma di € 1.050,00, oltre oneri previdenziali al 
4% pari a € 42,00 e iva al 22% pari a € 240,24, per complessivi € 1.332,24, a favore della società 
Planeta srl con sede legale in Via F.Ferrari, 2 – 42124 Reggio Emilia (RE) P.IVA e codice fiscale  
02735590354,  al  capitolo  3650.00  “MANUTENZIONE  STRAORD.  E  AMPLIAMENTO  
CIMITERO” al n. impegno 20200000046 - PF U.2.02.01.09.000 del Bilancio di Previsione 2020-
2022,  esercizio  2020, dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio finanziario 2020;

Rilevato che il quadro tecnico-economico a seguito dell'aggiudicazione dei lavori in oggetto risulta 
il seguente:

Capo A - Lavori Importo (€)

A.1 - Importo lavori a base d'asta € 15.085,32

Rib. - Ribasso d'asta offerto (pari al 11,39%) € 1.718,22

Totale lavori (importo ribassato) (A.1 Rib.) € 13.367,10

A.2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 3.028,87

Totale lavori (A.1 Rib+A.2) € 16.395,97

Capo B - Somme a disposizione Importo (€)

B.1 - IVA 22%  (A.1-Rib+A.2) € 3.607,11

B.2 - Lavorazioni di dettaglio / Imprevisti € 1.811,42 

B.3 - Iva al 22% di b.2 € 398,51 

B.4 - Spese tecniche (prog., DL, collaudo, sicurezza) € 6.000,00

B.5 - Cassa 4% di b.4 € 240,00 



B.6 - Iva 22% di b.3 e b.4 € 1.372,80

B.7 - ribasso offerto (11,39%) e minor Iva € 2.096,23 

Totale somme a disposizione (B) € 15.526,07 

Importo totale all'intervento € 31.922,04 

Accertato  che in sede di sottoscrizione del contratto,  ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.:
• la società Planeta srl ha prestato garanzia definitiva, mediante bonifico del 22.11.2017, distinta 

n. 36109704, per un importo di € 495,00;
• l'Appaltatore Candini Arte SRL ha prestato garanzia definitiva, mediante polizza fideiussoria n. 

0691419375 emessa dalla società HDI Assicurazioni spa agenzia n. 0691/1FZ di Genova (GE) 
per un importo di € 747,00;

Dato atto che:
• in data 06.09.2019, prot. 7426, si è provveduto alla consegna dei lavori;
• in data 21.12.2019, prot. 10521, è stata certificata l'ultimazione dei lavori;

Preso  atto della relazione  sul  conto  finale  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento, 
prot.1269/2020,  redatta  ai  sensi  dell'art.  14,  comma  1,  lettera  e),  del  D.M.  49/2018  e  s.m.i., 
accompagnata anche dalla seguente documentazione prevista:
a) contratto di appalto;
b) contabilità;
c) processi verbali di consegna e ultimazione dei lavori;

Dato atto che:
• dal certificato di ultimazione dei lavori emerge che i lavori sono conclusi nei tempi concordati;
• l'Appaltatore ha sottoscritto il conto finale senza alcuna riserva; 

Visti  i documenti di contabilità  finale dei lavori in oggetto, presentati dal Direttore dei Lavori in 
data 04.02.2020 al prot. 726 ed in data 20.04.2020 al prot. 1191, consistente in particolare nel:
• computo metrico;
• libretto delle misure;
• registro di contabilità;
• giornale dei lavori;

Visto il certificato di regolare esecuzione del 27.02.2020 prot. 1379/2020;

Rilevato  che il  quadro  tecnico-economico  a  conclusione  dell'intervento  in  oggetto  risulta  il 
seguente:

Capo A - Lavori Importo (€)

A.1 - Importo lavori a base d'asta € 15.085,32

Rib. - Ribasso d'asta offerto (pari al 11,39%) € 1.718,22

Totale lavori (importo ribassato) (A.1 Rib.) € 13.367,10

A.2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 3.028,87

Totale lavori (A.1 Rib+A.2) € 16.395,97

Capo B - Somme a disposizione Importo (€)

B.1 - IVA 22%  (A.1-Rib+A.2) € 3.607,11

B.4 - Spese tecniche (prog., DL, collaudo, sicurezza) € 6.000,00

B.5 - Cassa 4% di b.4 € 240,00 

B.6 - Iva 22% di b.3 e b.4 € 1.372,80

Totale somme a disposizione (B) € 11.219,91

Importo totale all'intervento € 27.615,88

Preso atto che si prescinde dalla presentazione della garanzia sul pagamento della rata di saldo, in 
quanto l'affidamento e l'esecuzione dei lavori in oggetto rientrano nell'art. 36, comma 1, del D.Lgs. 



50/2016 e s.m.i., i cui affidamenti devono avvenire nel rispetto dei principi di cui all'art. 30, comma 
1 del medesimo decreto;

Dato atto che verrà richiesta la liquidazione all'Agenzia Regionale per la Ricostruzione-Sisma 2012 
delle somme anticipate da questo Ente, nelle modalità indicate dal Programma Opere Pubbliche - 
Allegato C di cui all'Ordinanza commissariale n. 31 del 22.11.2019, nr. ordine intervento 13028:
• per € 7.612,80 comprensivi di oneri e IVA di legge per spese tecniche;
• per € 20.003,08 comprensivi di IVA di legge per lavori;
per complessivi € 27.615,88;

Dato  atto altresì  che,  ai  fini  dell'approvazione  del  certificato  di  regolare  esecuzione,  è  stata 
verificata  presso  lo  Sportello  Unico  Previdenziale  –  Durc  on  line  la  regolarità  contributiva 
dell'Appaltatore prot. INAIL_20441157 (scadenza validità 17/06/2020);

Ritenuto pertanto opportuno e necessario procedere all’approvazione del Certificato di regolare 
esecuzione e dei documenti di contabilità finale dei lavori in oggetto;

Dato atto che al presente intervento sono stati assegnati i seguenti codici:
• CUP G54E17000890002;
• CIG per lavori  Z9E2850517;
• smart CIG per servizi tecnici ZC3200E120;

Richiamati:
• il D.Lgs. n. 50/2016 e sm.i.;
• il D.P.R. n. 207/2010, per le norme ancora applicabili;

Preso  atto che  né  il  Responsabile  del  procedimento  né  il  Responsabile  di  Area  rientrano  per 
l'attività svolta per la preparazione di questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 5, 6, 7 
e  8  del  D.P.R.  n.  62/2013,  né  nelle  fattispecie  di  cui  agli  artt.  3,  4,  5  e  6  del  codice  di  
comportamento integrativo approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 186 del 19.12.2013;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile dell’Area Tecnica 
attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ed  il  Responsabile  del  servizio 
finanziario la regolarità contabile,  ai sensi dell'art.  147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 151, comma 4, 153, comma 5, del 
d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni sopra espresse, che si intendono integralmente richiamate,

1. di  approvare  i  documenti  di  contabilità  finale  dell'intervento  “INTERVENTO  DI  
RIPARAZIONE CON RAFFORZAMENTO LOCALE A SEGUITO DEL SISMA DEL 20 E 29  
MAGGIO 2012 DELLA CAPPELLA PRIVATA”, presentati  dal  Direttore  dei  Lavori  in  data 
04.02.2019 assunti al prot. 726 ed in data 20.02.2020 prot. 1191, consistenti in particolare di:
• computo metrico;
• libretto delle misure;
• contabilità;
• giornale dei lavori;

2. di approvare  il Certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto,  prot. 1379/2020,  nel 
quale risulta che i lavori sono ultimati;

3. di dare atto che alla data di emissione del certificato di regolare esecuzione cessa di avere 
effetto la garanzia definitiva, prevista dall’art. 103, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, prestata:
• dall'Appaltatore Candini Arte srl, mediante polizza fideiussoria emessa dalla società HDI 

Assicurazioni spa agenzia n. 0691/1FZ di Genova (GE), per un importo di € 747,00;



• dalla Società Planeta srl,  mediante bonifico del 22.11.2017, distinta n. 36109704, per un 
importo di € 495,00;

4. di prendere atto che si prescinde dalla presentazione della garanzia sul pagamento della rata di 
saldo, in quanto la procedura di scelta del contraente dei lavori in oggetto rientra nell'art. 36, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., i cui affidamenti devono avvenire nel rispetto dei principi 
di cui all'art. 30, comma 1 del medesimo decreto;

5. di impegnare la somma di € 1.050,00, oltre oneri previdenziali al 4% pari a € 42,00 e iva al 
22% pari a € 240,24, per complessivi € 1.332,24, a favore della  società Planeta srl con sede 
legale in Via F.Ferrari, 2 – 42124 Reggio Emilia (RE) P.IVA e codice fiscale 02735590354, al 
capitolo  3650.00  “MANUTENZIONE  STRAORD.  E  AMPLIAMENTO  CIMITERO”  al  n. 
impegno 20200000046 - PF U.2.02.01.09.000 del Bilancio di Previsione 2020-2022, esercizio 
2020, dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a  scadenza  e 
diventa esigibile entro l'esercizio finanziario 2020;

6. di dare atto  che verrà richiesta  la liquidazione  all'Agenzia  Regionale  per la Ricostruzione-
Sisma 2012  delle somme anticipate da questo Ente, nelle modalità indicate dal Programma 
Opere Pubbliche  -  Allegato  C di cui  all'Ordinanza  commissariale  n.  31 del  22.11.2019, nr. 
ordine intervento 13028:

- per € 7.612,80 comprensivi di oneri e IVA di legge per spese tecniche;

- per € 20.003,08 comprensivi di IVA di legge per lavori;

per complessivi € 27.615,88;

7. di dare atto altresì che il quadro tecnico-economico a seguito dell'ultimazione dei lavori risulta 
quello riportato in premessa;

8. di dare mandato all’ufficio procedente di liquidare le relative fatture ai sensi dell’art. 184, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

 

il Responsabile del Servizio
MORENO ZACCARELLI / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


